
Přílohy 

Příloha 1 - Přehled poskytovatelů osobní asistence v ČR 

Praha  

1. Asistence, o.s (V pevnosti 13/4, Praha 2-Vyšehrad, 128 00 Praha 28) 

2. Arcidiecézní charita Praha (Slaviborské náměstí 3/4, Čakovice, 196 00 Praha 96) 

3. Centrum pro zdravotně postižené Středočeského kraje (U skládky 1695/4, Praha 9-Libeň, 190 

00 Praha 9) 

4. Diakonie církve Bratrské: Centrum Slunečnice, středisko Diakonie CB (Mansfeldova 

801/4, Praha 14-Černý Most, 198 00 Praha 98) 

5. Klub vozíčkářů Petýrkova, o.s. (Petýrkova 1953/24, Praha 11-Chodov, 148 00 Praha 414) 

6. Pohoda: Asistence POHODA (Na Větrově 140/23, Praha 4-Lhotka, 142 00 Praha 411) 

7. Pražská organizace vozíčkářů, o.s. (Benediktská 688/6, Praha 1-Staré Město, 110 00 Praha 1) 

8. PROSAZ (Kodymova 2526/4, Praha 13-Stodůlky, 158 00 Praha 58) 

Středočeský kraj 

1. Centrum pro zdravotně postižené Středočeského kraje (U skládky 1695/4, Praha 9-Libeň, 

190 00 Praha 9) 

2. Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady, o.p.s: Osobní asistence – Poděbrady 

(Mírová 1217, Poděbrady III, 290 01 Poděbrady), Osobní asistence - Městec Králové (Míru 

530, 289 03 Městec Králové), Osobní asistence – Nymburk (Velké Valy 995/6, Nymburk, 

288 02 Nymburk 2), Osobní asistence - Lysá nad Labem (Náměstí B. Hrozného 1722/27, 

289 22 Lysá nad Labem) 

3. Diecézní charita Litoměřice: Osobní asistenční služba (Družstevní 1451, 295 01 Mnichovo 

Hradiště) 

4. Farní charita Beroun: Osobní asistence (Náves 17/4, Únětice, 252 62 Horoměřice), 

Osobní asistence (Bezručova 928, Beroun-Město, 266 01 Beroun 1) 

5. Farní charita Vlašim: Osobní asistence (Lidická 1715, 258 01 Vlašim) 

6. Maltézská pomoc: Centrum Mělník  (náměstí Míru 54/20, Mělník, 276 01 Mělník 1) 

7. MODRÁ BRÁNA s.r.o. (Prez. Beneše 343, 289 03 Městec Králové) 

8. Občanské sdružení DIGNO (Šultysova 154/2, Kutná Hora-Vnitřní Město, 284 01 Kutná 

Hora 1) 

9. Občanské sdružení Melius (Nušlova 2515/4, Praha 13-Stodůlky, 158 00 Praha 58) 

10. Občanské sdružení Nezávislý život o.s. (náměstí 17. listopadu 520, Benátky nad Jizerou II, 

294 71 Benátky nad Jizerou 1) 

11. Občanské sdružení Spokojený domov (Jana Švermy 378, 295 01 Mnichovo Hradiště) 



12. SAMARITÁNKA CZ o.p.s.  (náměstí Míru 597, Zruč nad Sázavou, 285 22 Zruč nad Sázavou 

1) 

13. Spirála pomoci o.s. (Sluneční 76, Kolín II, 280 02 Kolín 2) 

14. Svaz tělesně postižených v České republice, o.s. (Žežická 193, Příbram VII, 261 01 Příbram 

1) 

Jihočeský kraj 

1. ARPIDA, centrum pro rehabilitaci osob se zdravotním postižením (U Hvízdala 1402/9, České 

Budějovice 2, 370 11 České Budějovice 11) 

2. Centrum pro zdravotně postižené Jihočeského kraje: pracoviště České 

Budějovice (Staroměstská 2608, České Budějovice 3, 370 04 České Budějovice 4); 

pracoviště Strakonice (Stavbařů 213, Strakonice II, 386 01 Strakonice 1);   

3. Informa ční centrum občanského sektoru Český Krumlov, o.s.: Osobní asistence Český 

Krumlov  (náměstí Svornosti 2, Vnitřní Město, 381 01 Český Krumlov 1) 

4. Ledax, o.p.s. (Riegrova 1756/51, České Budějovice 3, 370 01 České Budějovice 1) 

5. Pomoc a péče SLUNEČNICE (Dříteň 162, 373 51 Dříteň) 

Jihomoravský kraj 

1. Diecézní charita Brno: FILIP osobní asistence, Brno (Gorkého 79/34, Brno-střed, Veveří, 

602 00 Brno 2); Osobní asistence Znojmo (Horní Česká 235/6, Znojmo, 669 02 Znojmo 2) 

2. Domov pro mne (Kounicova 299/42, Brno-střed, Veveří, 602 00 Brno 2) 

3. Charita: Osobní asistence Kyjov (třída Palackého 194/30, Kyjov, 697 01 Kyjov 1); Osobní 

asistence Charita Strážnice (Kovářská 396, 696 62 Strážnice); Charita Veselí nad 

Moravou - Osobní asistence (tř. Masarykova 136, 698 01 Veselí nad Moravou) 

4. Liga vozíčkářů (Bzenecká 4226/23, Brno-Vinohrady, Židenice, 628 00 Brno 28) 

5. Maltézská pomoc (Bratislavská 183/2, Brno-střed, Zábrdovice, 602 00 Brno 2) 

6. ParaCENTRUM Fenix (Netroufalky č.ev. 3/3, Bohunice, 625 00 Brno 25) 

7. Podané ruce, o.s. - Projekt OsA (Zborovská 465, Místek, 738 01 Frýdek-Místek 1) 

8. REMEDIA PLUS o.p.s. (U Nemocnice 3066/1, Břeclav, 690 02 Břeclav 2) 

9. Slezská diakonie: Eliada, osobní asistence (Kamenná 195/21, Brno-střed, Štýřice, 639 00 Brno 

39) 

10. Osobní asistence Zdislava Veselí (tř. Masarykova 118, 698 01 Veselí nad Moravou)  

Karlovarský kraj 

1. Joker, o.s. (Hradební 516/16, Cheb, 350 02 Cheb 2) 

Královéhradecký kraj 

1. DOstupné Služby Imobilním Občanům, o.p.s. (Pod Zámečkem 404/80, Třebeš, 500 06 Hradec 

Králové 6) 



2. Farní Charita Dvůr Králové nad Labem (náměstí Republiky 101, Dvůr Králové nad 

Labem, 544 01 Dvůr Králové nad Labem 1) 

3. Občanské sdružení Spokojený domov (Lhotická 159, Veselá, 295 01 Mnichovo Hradiště) 

4. Oblastní charita Trutnov (Říční 929, Střední Předměstí, 541 01 Trutnov 1) 

5. Oblastní spolek Českého červeného kříže Hradec Králové (Mostecká 290/3, Hradec 

Králové, 500 03 Hradec Králové 3) 

6. OO SPMP Jičín – APROPO (Soudná 13, 506 01 Jičín 1) 

7. "o.s. Sportem proti bariérám - Český Ráj" (Stanislava Suchardy 65, 509 01 Nová Paka) 

8. Společné cesty - o.s. (Krámská 29, Náchod, 547 01 Náchod 1) 

Liberecký kraj 

1. CENTRUM PRO ZDRAVOTN Ě POSTIŽENÉ Libereckého kraje, o.s.: Semily (Archivní 

570, Podmoklice, 513 01 Semily), Jablonec nad Nisou (Emilie Floriánové 1736/8, Jablonec 

nad Nisou, 466 01 Jablonec nad Nisou 1), Česká Lípa (Konopeova 812/2, Česká Lípa, 470 01 

Česká Lípa 1), Liberec (Zahradní 415/10, Liberec XI-Růžodol I, 460 01 Liberec 1)  

2. ESY HANDICAP HELP, o.s. (Rumunská 655/9, Liberec IV-Perštýn, 460 01 Liberec 1) 

3. MEZINÁRODNÍ CENTRUM UNIVERSIUM, o.p.s. (Generála Svobody 83/47, Liberec 

XIII-Nové Pavlovice, 460 01 Liberec 1) 

4. Občanské sdružení Spokojený domov 

5. Osobní asistence - Pro život, o. p. s.  (Česká 617, Liberec XXV-Vesec, 463 12 Liberec 25) 

6. Rodina24 (nám. Kyjevské 592/2, Liberec VI-Rochlice, 460 06 Liberec 6) 

Moravskoslezský kraj 

1. Agentura SLUNCE, o.p.s (Nálepkova 975/7, Poruba, 708 00 Ostrava 8) 

2. APROPO (Chrpová 536/2a, Šumbark, 736 01 Havířov 1) 

3. Centrum pro rodinu a sociální péči, o.s., (Syllabova 19, Zábřeh, 700 30 Ostrava 30) 

4. Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o.s.  

5. Centrum sociálních služeb Bohumín, příspěvková organizace (Na Chalupách 121, Pudlov, 

735 51 Bohumín 5) 

6. Charita (Charitní asistenční služba – Hlučín, Mírové náměstí 19/18, 748 01 Hlučín; 

Charitní středisko sv. Anežky České - osobní asistence, Hrabyně 201, 747 67 Hrabyně 3; 

Charitní asistenční služba, Lidická 1272, Lyžbice, 739 61 Třinec 1) 

7. Město Bílovec (Slezské náměstí 1/1, Bílovec, 743 01 Bílovec 1) 

8. Podané ruce, o.s. - Projekt OsA (Zborovská 465, Místek, 738 01 Frýdek-Místek 1) 

9. Slezská diakonie (Jablunkov, Třinec, Český Těšín, Karviná) 

Olomoucký kraj 

1. CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ Olomouckého kraje (Jeseník, Přerov) 

2. Maltézská pomoc (Wurmova 841/6, Olomouc, 779 00 Olomouc 9) 



3. Podané ruce, o.s. - Projekt OsA (Zborovská 465, Místek, 738 01 Frýdek-Místek 1) 

4. Spolek Trend vozíčkářů Olomouc (Lužická 101/7, Povel, 779 00 Olomouc 9) 

Pardubický kraj 

1. Centrum pro zdravotně postižené Pardubického kraje (Pardubice, Chrudim, Ústí nad Orlicí) 

2. Farní charita Chrudim ((Školní náměstí 56, Chrudim I, 537 01 Chrudim 1)  

3. Kontrasty M s.r.o. (Švermova 401, Dolní Předměstí, 572 01 Polička) 

4. Oblastní charita Pardubice ((V Ráji 732, Pardubice V-Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice 2), 

Polička (T. Novákové 734, Horní Předměstí, 572 01 Polička), Ústí nad Orlicí (17. listopadu 

69, Ústí nad Orlicí, 562 01 Ústí nad Orlicí 1) 

Plzeňský kraj 

1. Centrum pro zdravotně postižené Plzeňského kraje (Rokycany,  

2. Městská charita Plzeň (Kaznějovská 1758/43, Plzeň 1-Bolevec, 323 00 Plzeň 23), Klatovy 

(nám. Míru 63, Klatovy I, 339 01 Klatovy 1), Rokycany (Kozlerova 791, Nové Město, 337 01 

Rokycany 1), Sušice (Volšovy 1, 342 01 Sušice 1) 

Ústecký kraj 

1. Agentura "NAD ĚJE" (U Tvrze 1443/21, Děčín VI-Letná, 405 02 Děčín 2) 

2. Agentura osobní asistenční služby o.s. (J. z Poděbrad 1053/85, Děčín VI-Letná, 405 02 

Děčín 2) 

3. Centrum pomoci pro zdravotně postižené a seniory o.p.s. (Kochova 1185, Chomutov, 430 

01 Chomutov 1) 

4. CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ Ústeckého kraje (28. října 998/29, Děčín I-

Děčín, 405 02 Děčín 2; Dlouhá 67/39, Teplice, 415 01 Teplice 1; Mírové náměstí 9/1, 

Litoměřice-Město, 412 01 Litoměřice 1; Štefánikova 651/25, Ústí nad Labem-město, Klíše, 

400 01 Ústí nad Labem 1; Moskevská 14, Most, 434 01 Most 1) 

5. Centrum služeb pro zdravotně postižené Louny o.s. (Rakovnická 2502, Louny, 440 01 

Louny 1), Centrum služeb pro zdravotně postižené Žatec o.s. (Masarykova 1335, Žatec, 

438 01 Žatec 1) 

6. Centrum služeb pro zdravotně postižené o.p.s. (Moskevská 14, Most, 434 01 Most 1) 

7. Městský ústav sociálních služeb, příspěvková organizace (U Dubu 1562, Jirkov, 431 11 

Jirkov 1) 

8. Pampeliška, o.p.s. (Českobratrská 2944/46, Teplice, 415 01 Teplice 1) 

Vysočina 

1. Diecézní charita Brno: Osobní asistence Velké Meziříčí (Čechova 1660/30, 594 01 Velké 

Meziříčí), Osobní asistence Velké Meziříčí (Studentská 1699/4, Žďár nad Sázavou 4, 591 01 

Žďár nad Sázavou 1), Osobní asistence Třebíč (Vltavínská 1376, Horka-Domky, 674 01 

Třebíč 1) 



2. Farní charita Pacov - Osobní asistence (nám. Svobody 2, 395 01 Pacov) 

3. Fokus Vysočina: Osobní asistence Chotěboř (Kosmonautů 262, 583 01 Chotěboř) 

4. Sdružení Nové Město na Moravě, o.s.: Osobní asistence (Drobného 301, 592 31 Nové Město 

na Moravě) 

5. ŽIVOT 90 – Jihlava (Žižkova 4897/98, Jihlava, 586 01 Jihlava 1) 

Zlínský kraj 

1. Diakonie ČCE - středisko ve Valašském Meziříčí (Vrbenská 803, Krásno nad Bečvou, 757 

01 Valašské Meziříčí 1) 

2. "HANDICAP (?)" Zlín  (Padělky I 1367, Zlín, 760 01 Zlín 1) 

3. Charita sv. Vojtěch Slavičín (Komenského 115, 763 21 Slavičín) 

4. NADĚJE, o.s. (Rokytnice 327, 755 01 Vsetín 1) 

5. Podané ruce, sociální družstvo (Starozuberská 337, 756 54 Zubří) 

 

  



Příloha 2 - Rozhovor s Pavlem a Ladislavem 

Jak jste se dostali k Asistenci? 

L.: „Vid ěl jsem na škole letáček od Asistence (roku 2006) a šli jsme to s kamarádem zkusit. 

Měli jsme pohovor a pak jsem měl první asistenci.“ 

P.: „Já jsem k tomu přišel přes Jedličkárnu, kam jsem chodil do školy a řekl jsem si, že to 

bude něco novýho. S Lukášem se známe 4 roky.“ 

 

První setkání 

L.: „Při asistenci ve škole místo jiného asistenta na jeden den.“ 

P.: „A už zůstal.“ 

P.: „Byl se mnou ve škole a pak mě doprovázel domů.“ 

 

Jak jste tehdy vnímali váš vztah? 

P.: „Byl to asistent jako každý jiný.“ 

L.: „Bral jsem to jako normální práci.“ 

 

Kdy se tedy odehrála nějaká změna? 

P.: „Zpočátku to byl vztah klient/asistent, až pak za pět let, nebo já nevím…“ 

L.: „Jsme byli v Brně na boccie…“ 

P.: „Tam jsme se stali kamarády. Já jsem nemohl sehnat asistenta, tak jsem požádal L., jestli 

by nemohl jet na bociiu se mnou, od pátku do neděle.“ 

 

Proč zrovna o tom víkendu v Brně? 

P.: „Byla to první akce.“ 

L.: „Bylo to tím víkendem. Bylo to něco jiného než práce.“ 

P.: „Do toho Brna jsem to bral, že je můj normální asistent. Až po tom Brně se to vyvrbilo.“ 

 

Jaké má to vaše kamarádství výhody? 

P.: „Že se domlouváme, nepoužíváme Asistenci. Je to snadnější, domlouváme se sami.“ 

L.: „Je to lepší na domluvu.“ 

 

Jak často vyrážíte na nějaké akce? 

Oba: „Moc ne.“ 

L.: „Byli jsme v Karlových Varech předloni a pak znovu loni na Filmovém festivalu.“ 



P.: „L. má moc práce.“ 

L.: „Spojujeme tak příjemné s užitečným“ 

 

A v Praze spolu něco podnikáte? 

P.: „Ano ano, byli jsme na koncertě, pak na Satrianim…“ 

 

Chodíte hodně na koncerty? 

L.: „Ano, to chodíme.“ 

 

Trefujete se do společného hudebního vkusu? 

P.: „Zatím jo, zatím nám to nedělá problém. Teda nevím, jak L. …“ 

L.: „M ě se to líbilo. Byli jsme jednou v Tesla aréně a nemají tam bezbariérový přístup, tak 

jsme tam šplhali.“ 

 

Zažili jste nějaké těžkosti? 

L.: „Taky byly samozřejmě.“ 

P.: „Ale hodně maličký. L. vždycky chodil včas.“ 

L.: „Anebo jsem se snažil napsat SMS.“ 

 

Vidíte nějaké přínosy plynoucí z vašeho přátelství? 

L.: „Poznal jsem P. příbuzné.“ 

P.: „Když jsem chodil do školy, tak jsme se prozváněli…“ 

L.: „A pak mě nabírali u domu cestou do školy. Vždycky jsem P. přivez domů, pozvali mě na 

večeři a ještě jsem zůstal pak dýl, někdy jsme koukali na hokej, fandili jsme…“ 

 

Měl jsi, L., někdy divný pocit z toho, že máš od P. brát za asistence peníze? 

L.: „Ne, protože když někam jdeme, máme dohodu, že P. platí za cestu – jako službu, 

například cestu na koncert.“ 

  



Příloha 3 – Dotazník pro klienty osobní asistence 

 

Dobrý den, 

jmenuji se Marie Dvořáková a jsem studentkou 3. ročníku speciální pedagogiky UK 

PedF. Dovoluji si Vás tímto požádat o spolupráci při tvorbě mé bakalářské práce vyplněním 

tohoto dotazníku. 

Ve své práci se zabývám přínosem osobního asistenta pro děti a dospělé s dětskou 

mozkovou obrnou.  

Dotazník je velmi jednoduchý, obsahuje dvě otázky, u každé jsou podotázky a) - e). U 

každé podotázky označte (jakkoli – přeškrtnutím, zaháčkováním, křížkem…) JEDNU 

možnost, která nejvíce vystihuje Vaši situaci. 

 

 

 

Děkuji mnohokrát za Váš čas a spolupráci. 

S pozdravem, 

 

 Marie Dvořáková 

 sintacelmaru@centrum.cz 

 774 510 584 

 

  



DOTAZNÍK 

Věk: 

Pohlaví: žena        muž 

 

1. Rozhodněte, jak jsou pro Vás dostupné následující oblasti bez osobního asistenta a 

s osobním asistentem (teoreticky, nehledě na to, zda tyto činnosti vykonáváte): 

a) zaměstnání: 

- doprava na pracoviště 

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

- náplň práce 

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

- jiné (pomoc při jídle, hygieně apod.) 

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

 

b) vzdělání: 

- doprava do školy 

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

- během vyučování 

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

- jiné (pomoc při jídle, hygieně apod.) 

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

 

c) samostatný život: 

- domácí práce 

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

- vaření 

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

- hygiena a jídlo 

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

- přesuny 

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

 

d) volnočasové aktivity 

- zájmové kroužky 



zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

 

- sportovní činnost 

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

 

e) společenské a kulturní akce 

- návštěva divadel 

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

- návštěva kin 

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

- plesy 

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

 

- sportovní akce 

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

- jiné:  

zvládám sám potřebuji pomoc částečně potřebuji pomoc  

 

2. Využívání služeb osobního asistenta: rozhodněte, v jakém rozsahu využíváte služeb 

osobního asistenta ve svém životě: 

a) zaměstnání: 

- doprava na pracoviště 

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

- náplň práce 

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

- jiné (pomoc při jídle, hygieně apod.) 

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

 

b) vzdělání: 

- doprava do školy 

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

- během vyučování 

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

- jiné (pomoc při jídle, hygieně apod.) 



využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

 

c) samostatný život: 

- domácí práce 

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

- vaření 

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

- hygiena a jídlo 

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

- přesuny 

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

 

d) volnočasové aktivity 

- zájmové kroužky 

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

- sportovní činnost 

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

 

e) společenské a kulturní akce 

- návštěva divadel 

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

- návštěva kin 

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

- plesy 

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

 

- sportovní akce 

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

- jiné:  

využívám pravidelně někdy využívám nevyužívám 

 

 

 

 


